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PEDIDO DE INFORMACAO

N°  85/2021 ENCAMINHE-SE AO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL

Salz das Sessées 29 MAR 2021 /

“PRESIDENTE

Considerando que este Vereador gostaria de obter informagdes
complementares ao Pedido de Informagdes n°® 23/2021 na qual foi questionada a rogagem do
chamado campo da fébrica (Fiagdo e Tecelagem Pirassununga);

Considerando que a Administragdo Municipal informou que desde o
ano de 2005 realiza a rogagem do campo da fabrica que possui area total de 56.205.99 m?
(Cadastro Municipal n° 6887.05.024.007.006);

Considerando, contudo, que, quando firmado o Contrato de
Comodato entre a Prefeitura Municipal e a Fiagdo e Tecelagem Pirassununga, para uso do
imével localizado na Rua Siqueira Campos, n° 2.784 (Cadastro Municipal n°
6887.05.024.006.00-9), local que antes sediava o CAPS Infantil e onde hoje estd a Guarda
Civil Municipal de Pirassununga, nfo constava no comodato a rogagem da area do campo de
fabrica, consoante afirmado pelo ex-Secretario Municipal de Obras e Servigos, Senhor José
Salvador Fusca Machado: “b) A rogagem da referida drea lindeira ao imdvel em tela é
realizada desde data posterior ao termo de prorrogag¢do de contrato de comodato, assinado
em 04/05/2006” (copia anexa — resposta ao Pedido de Informagdes n® 159/2019);

Considerando que apesar de ndo constar no contrato de comodato, a
Administragdo Municipal realizava o trabalho conforme descrito em resposta ao Pedido de
Informagdes n® 23/2021;

Considerando, ainda, que o Secretario Municipal de Seguranga
Publica descreveu que “o valor gasto para a fazer a poda do mato no campo da fabrica tem o
gasto de 240 litros de dleo diesel S-10 em cinco dias de servigo, sendo o prego do dleo no
valor de R$3,04 perfazendo um total de R8868,80 ano. O valor de locagdo aproximado de um
imovel deste seria em torno de R8 5.500,00 por més, no qual durante um ano o gasto seria de
R$ 66.000,00, na qual claramente se vé vantajoso.”;

Considerando que o campo de fabrica possui 56.205.99 m? e consta
no Decreto n° 7.716 de 29 de dezembro de 2020 que o valor cobrado pela rogagem de terreno
¢ de R$2,28 0 metro quadrado de forma que, se cobrado pela Municipalidade o servi¢o por
uma unica vez, os cofres publicos receberiam o importe de R$128.149,65;
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Considerando, por fim, que nfo se sabe se o contrato de comodato foi
prorrogado uma vez que a ultima prorrogagéo findou-se em 18 de margo de 2020, hd mais de
um ano portanto.

Diante dessas consideragdes, solicito ao Senhor Prefeito Municipal,
pelos meios regimentais, o seguinte pedido de informag#o:

a) Por que foi incluida na prorrogagdo do contrato de comodato a
obriga¢do de capinar e limpar periodicamente o campo da fabrica (Cadastro Municipal n°
6887.05.024.007.006) uma vez que NAO CONSTAVA o trabalho no primeiro contrato de
comodato (vide cépia anexa)? Favor encaminhar cépia de todos os contratos de comodato
firmados sobre o local, desde o primeiro até o ultimo.

b) Por que a Municipalidade deixa de cobrar os servigos de rogagem
dos proprietarios de campo de fabrica? A Administragdo Municipal considera a situagéo como
renuncia de receita? Favor justificar.

c) A Administragdo Municipal informou que “o valor de locag¢do
aproximado de um imovel deste seria em torno de R$ 5.500,00”. Foi feito orgamento neste
sentido para avaliar o aluguel de um imoével tal como o que hoje abriga a sede da Guarda Civil
Municipal? Favor encaminhar trés orgamentos nesse sentido.

d) Prestar outras informagdes a respeito.

Sala das Sessdes, 29 de margo de 2021.
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!i ¢ PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

! Estado de Sio Paulo
GABINETLE DO PREFEITO

OFICIO GAB, N° 311/2019
Ref, Prot. N° 3004/2017

Pirassununga, 22 de julho de 2019.

vt : 3
F11as, =

et/ &P

Excelentissimo Senhor Presidente,

Em atengéio ao Pedido de Informagdo n® 159/2019 de

autoria do nobre Vercador Wallace Ananias de Freitas Bruno, encaminhamos cdpia da

manifestagiio da Secretaria Municipal de Obras ¢ Servigos e do Servigo de Agua e Esgoto de

Pirassununga, a respeito.

Atenciosamente,
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4 LR/ALVES LINDO
“Préfeito Municipal

Excelentissimo Senhor

JEFERSON RICARDO DO COUTO
Camara Municipal de Pirassununga
PIRASSUNUNGA — SP
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Socrataria Rumnicipal de Gbras ¢ Sevvicos

Referente ao Protocolado — N.° 3004/2017
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Secretaria Mun. de Governo

Retomamos os autos, em atenditucnto ao Pedido de Informagio n.® 159/2019, o
edis vercadores, Sr. Wallace Ananias de Freilas Bruno, conforime fl. 17, em que informainos:

a) Segue anexada, na conttacapa deste protocelo, midia CD contendo cdpia em
arquivo digital do pratocalo n® 728/2005.

b) A rvogagem da referida érea lindeira ao imovel em tela & realizada desde d.r':._lM
posterior ao termo de prarogagdo de contrate de comodato, assinado e 04/05/2006.

¢) No dia 26/06/2019 nZo houve servidorss desta Secrotaria Municipal de Obras ¢
Sevicos realizando servigos na relerida drea,

d) Vide item “e™,

e) Inexistem outros ¢sclaiecimentos.

Att.,
Pirassununga, 12 de julhe de 2019.
A SAEP

Encamninhamas os autos em atendimento ao solicitado pela Seeretaria Municipal de
Governo, conforme fl. 18, para manifestagfio quanto aos itens “C” ¢ “D”,

José Salvador F
Scaictario Municipal
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A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Ref.: Protocolo PMP 3004/2017 - Indicacdo 159/2019

Em resposta aos questionamentos do Excelentissimo Senhor Vereador
temos que:

Estiveram trabalhando em apoio e solicitagao da Secretaria Municipal de
Obras e Servigos no local em tela, 04 servidores, que sdo auxiliares de servigos
diversos e um operador de maquinas.

Foi utilizado pelo SAEP um trator com rogadeira acoplada e 02 maquinas
costais de rogagem.

E o que temos a informar.

Pirassununga, 17 de julho de 2019.
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Eng. JOAO ALEX BALDOVINOTTI
SUPERINTENDENTE

Av. Newton Prado n® 2664- Plrassununga/SP — Fonc/Fax: (19) 3565-4511 - Cep:13631-901 4"
7 email: saepiuridicc Gsuperig.com. br
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PEDIDO DE INFORMACAO
N® 159/2019
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Considerando o contrato de ¢ {lenfre a Prefeitura
Municipal ¢ a Flagao e Tecelagem Puaxaumm.qa, u.fexentu/ 40 uﬂovel localizado na Rua
Siqueira Campos, n° 2.784, Cadastro Municipal n® 6887 5. 024.006.00- 9, local em que antes
sediava 0 CAPS Infantil € onde hoje estd a Guarda Civil MuniCipal de Pirassununga;

Considerando que o contrato de comodato finmado contemplava
apenas o imovel localizado na Rua Siqueira Campos, n® 2.784, sob Cadastro Municipal n°
6887.05.024.006.00-9 (sede da Guarda Civil Municipal) e nada dispunha do imével lindeiro
conhecido como campo da fébrica de tecclagem, objeto do Cadastro Municipal n°
6887.05.024.007.006, com 4rea total de 56.205.99 m?

Considerando que as prorrogagdes contratuais encaminhadas a esta
Casa de Leis, em rcsposta a diversos Pedidos de Infonnag:oes de autoria deste Vereador,
apresentam cldusulas em que hd o encargo comodatdrio “consistente na capina e limpeza
periddica da drea do terreno, lindeira ao imdvel cedido que encontra-se cadastrado na
municipalidade sob n° 6887.05.024.007.006 com drea total de 56.205.99 m*” em que pese
ndo ser objeto do contrato de comedato inicial;

Considerando que, no ultimo dia 26 de junho, havia equipe de
servidores da Prefeitura Municipal de Pirassununga e do Servigo de Agua e Esgoto de
Pirassununga - SAEP, realizando a rogagem do campo de fabrica que possui mais de 56 m? de
extenséo.

Diante dessas consideragdes, solicito ao Senhor Prefeito Municipal,
pelos meios regimentais, o seguinte pedido de informag#o:

a) Favor encaminhar cépia integral do Protocolado n® 728/2005.

b) Desde que ano, a Municipalidade realiza a rogagem ¢ limpeza do
imovel cadastrado na Municipalidade sob n° 6887.05.024.007.006 (campo da fébrica)?

¢) Quantos servidores publicos (da Prefeitura Municipal e/ou SAEP)
estiveram trabalhando junto ao campo da fabrica (imdvel de cadastro n° 6887.05.024.007.006)
no ultimo dia 26 de junho? Qual a fungdo de cada servidor que 14 estava trabalhando?

d) Quantos e quais maquinérios ¢ tratores foram usados para esse
trabalho? Se qual setor pertence esses maquindrios e tratores?

¢) Prestar outras informagdes a respeito,

Sala das S %e\sﬁes,/m gICJulho de 2.019.

Wallece Aanztas Bruno
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